令和７年度福岡県北筑後保健所運営協議会 議事概要

１ 開催状況

（１）日  時  令和７年１０月６日（月）１４時～１５時

（２）場  所  福岡県朝倉総合庁舎２階 大会議室

（３）出席委員  委員１６名中１６名出席

（４）審議結果  議事について承認

２ 議 事

（１）北筑後保健所運営委員会各部会の開催状況について

   ① 地域救急医療部会

   ② 保健事業部会

   ③ 精神保健福祉部会

（２）令和６年度事業報告及び令和７年度事業計画について

３ 各委員からの意見等について

（１） 地域救急医療部会について

〇 病院群輪番制について、受入実績がない病院がある。病院群輪番制等により救急医療体制が十

分整っているように書かれているが、地域救急医療の現状を知っていただきたい。

   ［事務局］

いただいたご意見を今後の保健所運営に活かしてまいります。

 （２）令和５年度事業報告及び令和６年度事業計画について

   〇 外国出生者に対する結核患者の早期発見等の取組みについて、小規模事業所の外国人労働者

に対する働きかけはできるか。

   ［事務局］

管内の管理団体を通し、事業主や外国出生者向けに啓発等を行っていますが、監理団体と小

規模事業所の関係について把握に努めます。

（３）その他

   〇 福岡県は全国と比較して医療費が高いが、地区毎のデータを比較し示していただければ地域

の課題が明確になると思われる。また、後期高齢者と国民健康保険の加入者では一人当たり

医療費に格段の差がある。その対策について専門家とともに検討、解決策を示すことができ

ないか。

   ［事務局］

いただいたご意見については検討させていただきます。